
Постановление Правительства Владимирской области от 28 октября 
2024 г. № 654 

"Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидии на 
проведение работ по капитальному ремонту, модернизации сетей водоснабжения и 

водоотведения Суздальского района" 
  
В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 

Владимирской области от 25.12.2023 N 183-ОЗ "Об областном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов" Правительство Владимирской области 
постановляет: 

1. Утвердить Правила предоставления и распределения субсидии из областного 
бюджета бюджету муниципального образования Суздальский район на проведение работ 
по капитальному ремонту, модернизации сетей водоснабжения и водоотведения 
Суздальского района согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора Владимирской области, курирующего вопросы развития инфраструктуры, 
ЖКХ и энергетики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

  
Губернатор Владимирской области А.А. Авдеев 
  



 
Приложение 

к постановлению Правительства 
Владимирской области 

от 28.10.2024 N 654 
  

Правила 
предоставления и распределения субсидии на проведение работ по 

капитальному ремонту, модернизации сетей водоснабжения и водоотведения 
Суздальского района 

 
1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставления 

субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования Суздальский 
район на проведение работ по капитальному ремонту, модернизации сетей 
водоснабжения и водоотведения Суздальского района (далее - Правила, муниципальное 
образование, Субсидия). 

2. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству жилищно-коммунальному 
хозяйства Владимирской области (далее - Министерство) в областном бюджете на 
текущий финансовый год и плановый период, на цели, указанные в пункте 3 настоящих 
Правил. 

3. Предоставление Субсидии осуществляется в целях финансового обеспечения 
расходных обязательств муниципального образования, направленных на выполнение 
работ по капитальному ремонту, модернизации сетей водоснабжения и водоотведения 
Суздальского района в 2024 году. 

4. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования из областного бюджета составляет 92,06%. 

5. Условия предоставления Субсидии бюджету муниципального образования 
определяются в соответствии с абзацем третьим пункта 3 статьи 139 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

6. Объем Субсидии (V s ) определяется по формуле: 
  
V s=V p х Y i, 
  
где: 
V p - объем средств, необходимый на выполнение работ по капитальному ремонту, 

модернизации сетей водоснабжения и водоотведения Суздальского района; 
Y i - уровень софинансирования из областного бюджета расходного обязательства 

муниципального образования на соответствующий финансовый год, предусмотренный 
пунктом 4 настоящих Правил. 

7. Предоставление Субсидии осуществляется на основании соглашения, 
заключенного между Министерством и муниципальным образованием по типовой форме, 
утвержденной Министерством финансов Владимирской области (далее - соглашение). 

8. Перечисление Министерством Субсидии осуществляется с единого счета 
областного бюджета на счет Управления Федерального казначейства по Владимирской 
области, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации на основании заключенного соглашения. 

9. Оценка эффективности использования Субсидии осуществляется Министерством 
путем сравнения планируемого и достигнутого муниципальным образованием результата 
использования Субсидии на основании отчетов о расходовании Субсидии и о достижении 
значения результата использования Субсидии, предоставляемых муниципальным 
образованием в порядке и сроки, установленные соглашением. 



10. Результатом использования Субсидии является протяженность 
отремонтированных и модернизированных сетей водоснабжения и водоотведения. 
Значение результата использования Субсидии устанавливается соглашением. 

11. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года 
предоставления Субсидии допущены нарушения значений результата использования 
Субсидии, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений 
результата использования Субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за 
годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, 
подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в областной бюджет в 
срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления Субсидии (V возврата ), 
рассчитывается по формуле: 

  
V возврата=(V субсидия х k х m/n) х 0,01, 
  
где: 
V субсидия - размер Субсидии, представленной бюджету муниципального образования; 
m - количество результатов использования Субсидии, по которым индекс, 

отражающий уровень недостижения i-го результата использования Субсидии, имеет 
положительное значение; 

n - общее количество результатов использования Субсидии; 
к - коэффициент возврата Субсидии. 
  
Коэффициент возврата Субсидии рассчитывается по формуле: 
  
k=SUMD i/m, 
где: 
D i- индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования 

Субсидии. 
При расчете коэффициента возврата Субсидии используются только положительные 

значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го результата использования 
Субсидии. 

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования Субсидии, 
определяется: 

а) для результатов использования Субсидии, по которым большее значение 
фактически достигнутого значения отражает большую эффективность использования 
Субсидии, - по формуле: 

  
D i=1-T i/S i, 
где: 
T i - фактически достигнутое значение i-го результата использования Субсидии на 

отчетную дату; 
S i - плановое значение i-го результата использования Субсидии, установленное 

соглашением; 
б) для результатов использования Субсидии, по которым большее значение 

фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность использования 
Субсидии, - по формуле: 

  
D i=1-S i/T i. 
  
12. Решение о наличии потребности в Субсидии, предоставленной бюджету 

муниципального образования из областного бюджета и не использованной в отчетном 
финансовом году (далее - решение о наличии потребности в Субсидии), а также о ее 
возврате в бюджет муниципального образования в текущем финансовом году принимает 



Министерство по согласованию с Министерством финансов Владимирской области в срок 
не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в областной бюджет. 

В случае принятия Министерством решения о наличии потребности в Субсидии 
средства в объеме, не превышающем остатка Субсидии, не использованной в отчетном 
финансовом году, возвращаются в текущем финансовом году в доход бюджета 
муниципального образования, которому они были ранее предоставлены, для 
финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям их 
предоставления. 

Решение о возврате не использованной в отчетном финансовом году Субсидии в 
бюджет муниципального образования принимается Министерством в случае если у 
муниципального образования имеются принятые получателями неисполненные 
бюджетные обязательства, источником финансового обеспечения которых являются 
остатки Субсидии. 

13. Контроль за соблюдением муниципальным образованием условий 
предоставления Субсидии, осуществляется Министерством в соответствии с порядком, 
утвержденным правовым актом Министерства. Указанный порядок предусматривает 
правовые основания и правила планирования проверочных мероприятий, предмет, виды 
и способы проведения проверок, оформление их результатов, а также меры, 
принимаемые Министерством по результатам проверок. 

В случае установления по итогам проверок, проведенных Министерством, фактов 
нецелевого использования Субсидии соответствующие средства подлежат возврату в 
областной бюджет в порядке, установленном бюджетным законодательством, и о 
выявленных нарушениях информируется Счетная палата Владимирской области. 

14. Не использованный в текущем году остаток Субсидии подлежит возврату в 
областной бюджет в установленном бюджетным законодательством порядке. 

  
  


